NP:00031504

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 109/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação para a ONG Hospitalhaços -
Humanização Hospitalar por levar sorrisos ao ambiente
hospitalar

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação tem por finalidade
parabenizar a ONG Hospitalhaços pelo excelente serviço de humanização hospitalar, por levar sorrisos tornar mais leve
e alegre através da descontração  aos pacientes, familiares e profissionais da saúde.

Considerando que a ONG conta com a participação de 600 voluntários ativos que são divididos em 34 equipes de
palhaços humanitários, além dos que atuam nas brinquedotecas, bazar e parte administrativa da associação. Atualmente,
atendem em 27 hospitais localizados em 17 municípios, na qual temos a alegria de tê-los no Hospital e Maternidade
Mário Covas.

Considerando que a essência da humanização hospitalar é fazer com que o paciente sinta-se em um ambiente mais
confortável e receptivo ao tratamento, fazendo que as relações dentro dos hospitais através da máxima “serventia do
amor para todas as pessoas”.

Considerando o privilégio da existência de pessoas que se compadecem com outras, nos mostra a importância do
propósito de vida a servidão ao próximo e a Deus. Principalmente nos descobrindo interiormente. A felicidade
verdadeira é libertadora, traz paz e tranquilidade. Ajude sem esperar nada em troca, porque automaticamente o bem
retornará.

Sentir a força que a solidariedade nos proporciona é um dos melhores sentimentos que existem. Saber que o poder
levar alegria a alguém, principalmente para as pessoas que estão em tratamento médico, é um gesto muito gratificante
para quem recebe.

Diante desse gesto de trazer alegrias para as pessoas hospitalizadas, parabenizamos a todos que fazem parte da
ONG Hospitalhaços, por levar sorrisos no momento mais difícil de sorrir.

Que a presente Moção de Congratulação uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito Municipal
Senhor Ângelo Perugini, a ONG Hospitalhaços – Rua Osvaldo Ribeiro Camilo, 10 – Jardim Santa Rita de Cássia -
Hortolândia/SP, e imprensa local.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br